descritto e considerata la presenza di uno sbilancio cumulato positivo tra totale impieghi e totale
raccolta alla data del 31.12.2017, una riduzione del tasso di 100 punti base si traduce in una riduzio-
ne del margine d’interesse pari a  -16,05 milioni di euro su un orizzonte temporale di 365 gg; vice-
versa, una crescita di 100 punti base determina un incremento del margine di 15,94 milioni di euro .
Un’analisi più dettagliata dell’esposizione della Banca al suddetto vettore di rischio induce, tuttavia,
a valutare i gap relativi alle varie scadenze, in modo da considerare i diversi orizzonti temporali lungo
i quali le variazioni dei tassi di mercato esercitano i propri effetti sul Margine di Interesse. Dal grafico
sotto riportato è possibile evincere come una ipotetica variazione del tasso di mercato di -/+100 pb
esercita i propri effetti sulla formazione del margine d’interesse in modo differente in ragione della
distribuzione delle attività e passività sensibili riveniente dall’analisi dei singoli Gap periodali.

Nell’esercizio 2017 la massima esposizione al rischio di tasso è stata registrata nel mese di giugno,
a fronte di una variazione di + 100 punti base.

Variazione + 100 PB Variazione - 100 PB

Marzo 14.889 15942

Giugno 16.436 14250

Settembre 15.560 12309

Dicembre 15.943 16048

Minimo 14.889 16048

Massimo 16.436 12308

Media 15.707 14637

NOTA INTEGRATIVA206

1.2.3 RISCHIO DI CAMBIO

INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio
L’attività del comparto estero, nell’Area Discrezionale Finanza, è limitata alle attività commerciali
con la clientela che sono effettuate in una ottica di tendenziale pareggio della posizione netta
aperta in cambi; quest’ultima, in relazione a specifica scelta aziendale, non può superare una
soglia massima prestabilita, comportando una eventuale esposizione al rischio di cambio assolu-
tamente marginale. La Banca non risulta essere esposta al rischio di cambio in quanto la posizione